482 *Neve preces animos et verba pre-
cantia flectant] Non video quid inter
preces et verba intersit precantia. Quare
censco scribendum, Neve truces ani-
mos per verba precantia flectat: ‘flec-
tere feros animos’ dixit similiter nos-
ter Epistola Phædre. In Catalecticis
Pithœi de Ratione Tabulae, ‘Flecte
truces animos; ut vere ludere possis:’
perperam *Plecte illic legitur.* In uno
tamen meo verba *superflua dicat.* Forte,
verba *superflua* ducant. Heins.*

489 *Sola sylva] Deserta et ab ho-
minibus non habitata.*

498 *Oblita quid esset] Oblita se
esse ursam ac feram.*

496 *Paler eset in illis] Lycaonem
enim Callistonis patrem in lupum fu-
isse conversum, l. i. narravit Poëta.
R. Lycaon scilicet in ursum mutatus,
ut l. i. Farn.*

497 *Ter quinque ferens natalibus an-
noe] Fere natalibus actis prior Erfur-
tanus, Cantabrig. Langermann. et*

*Calandrae Excerpta; quod probum
est: idque in suis Constantius Fanen-
sis quoque invenerat. Paulo ante
cum eodem Langermanniano, Bar-
berino, et duobus aliis parenti pro pa-
rentes rescribendum. Lib. vii. ‘Jam-
que aderat Thesens proles ignara pa-
renti.’ Heins. Ter quinque ferens, &c.]
Hoc est, annos quindecim natus.*

499 *Erymanthidas] Arcadicas. Ery-
manthus quippe Arcadiæ mons est,
apro ab Hercule cæso celebris. Farn.*

503 *Propiusque accedere fugit] Ac-
cedere averti bene Cantabrig. secun-
dus Palat. primus Medicens, Urbin.
prior. Erfur. et sex alii; ut cum se-
quentibus haec cohærent: verbum
id Lucretio familiare. Apud Horati-
um Sat. ii. 6. ‘urhis aventes Mœ-
nia nocturni subrepere.’ Heins.*

506 *Inania] Immensus vacuum
Incr. l. i. per spatium aërium, quod
inane videtur. Farn.*

509 *Caram] Spumis, nec non æ-
tate, ut quæ omnium rerum, imo ip-
sorum Deorum mater, ὑγραές γε θαύ-
ματος, καὶ μητέρα Τυθόν unde et iis
reverentia. Hom. Il. E. Farn. Ad
canam Thetys] Thetys Cœli et Veste
filia fuisse dicitor, uxor Oceani ac
Junonis natrix, multorumque Deo-
rum mater. Et sœpe pro mari acci-
pitur. R.*

510 *Quorum reverentia] Oceanus et
Thetys magno in honore sunt apud
omnes Deos, quia antiquissimi. Alter
Deorum parentes: altera mater sive
natrix. Vide Natal. viii. l. R.*

513 *Sedibus hic adsim] Huc adsim
rectius nonnulli cum interrogatis nota.
Mox *Mentiar* probe Lovani-
ensis liber, pro *Mentior*: vide de hac
locutione, que infra l. iii. 271. nota-
mus. Heins.*

516 *Circulus] Circulus Arcticus :
vide que ad vs. 45. l. i. Farn. Illuc ubi
circulus axem] Hoc est, ad polum sep-
tentriionalem, ubi est ultimus ac bre-
vissimus circulus.*

517 *Spatioque brevissimus ambit]*

*Exit Bernegerianus, Rottendorphi, Thysii codices, et fragmentum Cantabrig. venuste: cum quarto casu Virgilius etiam posuit non semel. Statius Theb. vi. ‘venientem cludit et exit Sponte ruens.’ Et l. ii. ‘æthera tardo Lucifer exit equo.’ Ibid. ‘Achelous Echinadas exit.’ Fulgentius Astronomico, ‘metam Sol eminus exit’ sic et alii passim. *Heins.**

518 *Est vero]* Multi veterum *Est aliquid.* Putem, *Estne aliquid.* Florentinus S. Marci *Est vero quis qui.* Forte, *Estne ergo quis qui.* Mox pro-sim rectius quam prosum Rotten-dorph. *Heins.*

520 *O ego quantum egij]* *Ecce ego* tres antiqui: unus Mediceus *Ergo:* unus Patavinus *En ego.* Forte *Eia ego;* vel *Euge ego;* nisi quod tres alii *En ego;* recte, ni fallor: *elporuas.* *Idem.* *O ego quantum egij* Ironicis.

522 *Sontibus]* Nocentibus, pellici-busque meis.

523 *Vindicit antiquam faciem]* Re-stituit illi formam priorem, sicut et restituit suam Io nepti Phoronei e vacca in mulierem restitutæ, lib. I. 740. *Farn.*

524 *Quod in ante Phoronide]* Quod ante in Phoronide, id est, in Io Phoronidis nepte; quæ cum in vaccam Junonis metu fuisse conversa, humane tandem formæ a Jove fuit re-stituta.

526 *Socerunque Lycaona sumit]* Su-mat plerique veteres: et tum scriba-tur cum quinque collocet, pro collocat: et ducat, pro ducit, cum tribus aliis. *Heins.*

527 *Tangit]* Commovet. *Alumna]* Nam Juno a Tethy fuit educata. *R.* Ita Juno, Iliad. H. Οὐ μὲν σφῶν: δέ μοισι ἐθ τρέφον ἦδ' ἀπίταλλον, Δεξάμενοι: Πείης, θε, &c. ratione Physica, quod ex aqua rarefacta et attenuata gignitur ac nutritur aër, enjus regio-nem infimam statuant Junonem. *Farn.*

528 *Gurgite]* Ad fabulam traducit causam naturalem, quod sidera polo

nobis elevato vicina non subeant ho-rizontem, qui poëtis et vulgo mare. *Idem.* *Septem triones]* Majorem ur-sam cum Arctophylace, vel potius cum minorè urss.

529 *Sideraque in cœlum]* Optime cœlo egregius Thuaneæ bibliothecæ codex, cum secundo Mediceo, Neapolitano, Urbinati, et duobus aliis: est autem per appositionem dictum, ‘cœlum stupri merces.’ Pont. iii. 3. ‘Pro quibus exilium misero mihi redita merces.’ Plurimus est in hoc loquendi modo noster. Adi Notas Epist. vi. 146. *Heins.*

FAB. VII. 531 *Di maris annuerant]* Oceanus et Tethys nutu promis-erant se prohibituros ne Septentriones mare descendant. *Habili Saturnia currū]* Scribe agili; quicquid mem-branæ veteres dissentiant. Ponticis, ‘Esseda nos agili sive tulere rota.’ ‘Levem currum’ sæpe alibi dixit. Seneca Medea, ‘Video Trivis currus agiles.’ Hæc jam scripseram typo-grapho tradituras, cum in codice membraneo Grævii nostri agili currus exaratum offendi. *Heins.*

532 *Pavonibus pictis]* Quidam junc-tis non male. *Idem.* *Pavonibus]* Quorum caudas gemmis stellantibus ex Argi oculis ornarat Juno. l. i. 723. Picti vero pavones proprie trahunt currum Junonis, propter variegatam et multicolorem aëris naturam: qua de causa et Iris eidem nuncia et mi-nistra est. *Farn.*

533 *Tum super]* Repetitio παρα-κεναστική ad connexionem seq. fabu-læ. *Farn.*

534 *Quam tu super eras]* Corvus initio fuit candidus, sed quum ejus indicio Apollo cognovisset Coronida amicam cum alio quodam juvne rem habere, eamque sagittis interfecisset, puerumque Æsculapium exciso ute-ro extraxisset, poenitentia ductus, corvum indicem, sibi aliquid premi sperantem, ex albo nigrum fecit.

537 *Sine labore]* Præter communem

notionem etiam significat ruinam, cladem, calamitatem. Ennius loc. inc. 'Metuo legionibus labem.' Et Virgil. *Aeneid.* II. 'Hæc mihi prima mali labes.'

538 *Nec servaturis*] Allusum ad historiam quæ habetur apud Livium v. Gallos per noctis silentia ad summum Capitolii obessi adscendiisse, ita ut non custodes solum fallerent, sed et canes: anseres tamen clangore et strepitu alarum excitasse M. Manium, dein alios, qui Gallos præcipites deturbarunt. *Farn.* *Servaturis Capitolii anseribus*] Ex Virgil. *Aeneid.* VIII. 'Atque hic auratis volitans argenteus anser Porticibus, Gallos in limine adesse canebat.'

542 *Larissa*] Ex Larissa Thessalie urbe, Achillis patria. *Farn.* *Larissa Coronis*] Duse fuerunt Coronides, quarum altera ab Apolline, altera a Neptuno fuit adamata.

543 *Emonio*] Thessalia.

544 *Ales Phœbetus*] Corvus propter auguria, virgininia, et presagia Apollini sacer. *Farn.*

FAB. VIII. 551 *Quid fuerim*] Comes namque fui Minervæ. *Quid sim*] Nunc a comitatu Minerve repulsa contemnor.

553 *Pallas*] De ortu Erichthonii e semine Vulcani, viu Minerve parantis, in terram effuso obsignati, et tribus virginibus Cecropidis commendati, vide Lactantium de falsa religione I. 17. Antigonum *Ioropœus rupabōjew oswayorūj* 18. Pausaniam in Atticis. Nomen illi fecerunt *Epis cum* Minerva, et *χθὸν* unde satus. Natal. Com. IV. 5, et IX. 11. *Farn.*

554 *Actao*] Attico.

555 *Gemino de Cecrope*] Cecrops idcirco geminus ac biformis dicitur, quod ex parte homo, ex parte serpens fuisse perhibetur. Demosthenes ideo hoc fictum dicit, quod et prudentia in consiliis summa esset; et in rebus agendis, viribus ac audacia uteretur. Unde et Athenenses Cecropidas vo-

cantur. Ei tres fuerunt filii, Pandrosos, Herse, Agrankos: vel, ut alii leg. Aglauros. R. *Geminus*] Cecrops δεφυτος dictus, vel, quia ex Sæi urbe Ægypti advena Athenis primus regnavit, utrinque lingue: vel quia primus marem feminae matrimonio jnuxit, ut anchor est Justin. I. II. Tzetzes in *Lycophronem*. *Farn.*

556 *Servandam dederat, sic inconfessa quid esset*] *Servandum* probe meliores: praeterea nonnulli, *sed non confessa*. Bernegger. *tamen inconfessa*: duo *nec eis confessa*; alii *sed enim inconfessa*: cæterum a priore Regio, priore Erfurtano, et aliis duobus abest hic versus: *et est profecto tollendus*, quod adstruunt primus Vaticanus, Urbinas, et sex alli, in quibus versu proximo *Hanc legem dederat*, pro *Et legem dederat*, scriptum occurrit. Si versum hunc admittis, proxime legendum, *Et legem addiderat*, ne quem offendat ocosa repetitio rô dederat: sed præstat omnino deleri versum, quem dixi. *Heins.*

558 *Dua sine*] Antigonus *Ioropœus rupabōjew oswayorūj* refert Agraulon (sic enim nominat Aglauron) et Pandrosos cistam apernasæ, et conspexisse circa Erichthonium duos serpentes; quod negant alii. *Farn.*

560 *Nodosque manus diducit*] Deducit veteres plerique: an seducit? Mox at intus, non et, Junianus. *Heins.*

562 *Acta Dea refero*] Gesta a Cecropis filiabus Minervæ nuncio.

563 *Ut dicar*] Cornicem ob gurrilitatem aversator prudentiæ Dea. In Minervæ templis lucisque raro, Athenie omnino non adspicitur. Plin. x. 12.

564 *Noctis eveni*] Noctam, quæ Minerva sacra, quia noctivita in tenebris percipit: ales noctis, quæ Euphrone dicta; namque ἐν νύκτι, θεά: ut et propter oculos cæsio, qui illi cum Minerva communes, quæ et ipsa γλωσσας. Quin et frequens est Athenis urbi Minervæ. *Farn.*

567 *Me petiit : ipsa licet hoc ex Palade querat*] Hic denuo mirifice turbant libri vetera. Piget diversas lectiones adscribere, quod constet vulgatam esse incorruptam. Non potuerunt nimis rur ferre produci postremam in *petiti* syllabam inscriti librarii : hoc errori ansam dedit. Atque nihil magis uitatum optimis poëtis esse, atque adeo Nasoni ipsi, jam supra ostendimus t. 114. *Heins.*

569 *Nam me Phocaica*] Phocis regio est Græciae, finitima Atticas : unde Phocaicus datur.

570 *Pro Virgine Virgo*] Pallas, perpetua gaudens virginitate.

583 *Inque ceterum radices fixerat imas*] Egerat meliores magno numero ; quod magis Latinum. Remed. Amor. ‘Et mala radices altius arbor agit.’ *Heins.*

587 *Sed summa*] Malim. Et cum Arondeliano. *Idem.*

590 *Nyctemene*] Nyctei regis Lesbi filia, quæ patris amore capti, incestipennas dedit, in noctuam mutata : hinc lucifuga, ab avibus, interdiu si prodeat, incessitur. *Farn.*

FAB. IX. 591 *Per totam Lesson*] Insula est Ἑγαῑ maris, a conditore sic denominata.

597 *Nos vixon spernimus omen*] Sapientes viri et Heroës etiam antiquitus omnia vana spreverunt. Hector apud Homer. Iliad. M. 263. El's oλωρδος δρυστος, δινενθει τερπι πάτρης. Quem versiculum Sil. Ital. lib. v. sic reddit : ‘sed magnus in hostem Augur adest ensis, pulcrumque et militie dignum Auspicium Latio quod in armis dextera præstat.’ Cicero quoque vera. Homer. hunc repetit in Epist. 3. lib. ii. ad Attic. item in Cat. M. de Senect. de Q. Maximo dicit : ‘qui augur cum esset, ansum fuisse eloqui, optimis auspiciis ea geri, quæ pro Reipublicæ salute gererentur ; quæ contra remp. fierent, contra auspicia fieri.’ Apud Lucan. lib. ix. vox digna Catone auditur : ‘me non oracula certum Sed mors certa facit ; pavido

fortique cadendum est. Hoc satis est dixisse Jovem.’ Απίστη μάρτις η εύθουλα. Eurip. Helen.

598 *Dominoque*] Apollini.

599 *Cum juvene*] Thessalio, scilicet Isthye. *R.*

603 *Arma assuta capit*] Repit Medicus unus ex melioribus : quod impetum indignantis animi pulchre exprimit. Lib. v. ‘quos ille tetenderat arcus Arripit.’ Artis lib. iii. ‘Juveniliter arcum Corripit.’ *Heins.*

609 *Duo nunc moriemur*] Et ego et infans in utero conceptus.

614 *Odit avem*] Corvum. *Crimen* Coronidis concubitum cum Ἐμονio juvener.

615 *Nec non arcuusque manumque*] Nervumque arcumque Urbinas, et pro diversa lectione Cantabrigiensis ; sed nihil necesse. *Heins.*

619 *Rogumque parari vidit*] Seneit Scholiastes Statii Theb. vi. et mox pro Ora licet lacrymis, Ora docet idem Scholiastes : quod Basileensis unus confirmat. In Fastis lib. iv. ‘neque enim lacrymare decoram eat.’ *Idem.*

624 *Dextra libratus ab aere*] Respicit poëta ad Virgil. Æneid. v. ‘Dixit, et adversi contra stetit ora jnveni, Qui dosum astabat pugnæ : durosque reducta Libravit dextra media inter cornua cestus Ardus,’ &c. et alibi, quod paulo ante habuimus.

626 *Ingratos odores*] Virg. ‘Ingrato cineri.’ Munus fleibile, et triste ministerium.

627 *Injustaque*] Quorum se ingrata injustumque damnabat auctorem. Jacobus Bononiensis interpretatur parvas extemporales exequias : legitque, *injustaque busa* ; minus recte : est enim δένυσερος justa iusta. Vide Jo. Ger. Vossium lib. v. Instit. Rector. *F.*

629 *Natum*] Ἀsculapium.

630 *Geminique*] Ἀνθράκων μέχρις δυφαλοῦ ίνσον τὰ κάτω μέρη, &c. Jo. Tzetzes Chil. 94. lib. vii. ut qui satus fuerit a Saturno in forma equi ex

Philyra. Chirurgia quippe, quam et primi exercebant medici, non ad homines solum, sed ad jumenta se extendebat, erantque iidem medici, chirurgi, veterinarii. Centaurus erat, sed justus, artis medicæ, equestris, venatoris peritissimus, nec non Astronomus et Musicus. *Farn.* *Chironis.* Qui Chiron geminus dicitur. Nam ex parte anteriori homo, ex posteriore equus videbatur.

632 *Consistere corvum]* Considerare Neapolitanus et Mediceus secundus; ut jam libro i. 307. diximus: et sic forte legendum libro xi. ‘Nec tamen hac profugum considerare Pelea terra Fata sinunt.’ ut apud Virgil. ‘Vultis et his mecum pariter considerare regnis?’ Et, ‘Non venit in mentem, quorum considereris arvis?’ Properius, ‘licet Attraciis considereris oris.’ *Heins.*

FAB. X. 633 *Semiser]* Chiron semi-ferus. *Divina stirpis alumno]* Esculapio Apollinis filio. *R.*

635 *Ecce venit rutilis, &c.]* Ocyrhoë, Chironis ex Nympha quadam Caici fluvii filia, quum fatorum arcana reseraret, Jovis ira in equum fuit conversa.

636 *Nympha Chariclo]* Ita Politianus et Naugerius ex Pindaro et Scholiaste Apollonii. Antea legebatur Cayci, quod in plerisque scriptis extat, idque miror Vviano arrisiisse. *Chariclo* decem nostri ex melioribus; quod et alli ante nos in suis exemplaribus invenerant; unde exigua mutatione *Chariclo* nata: secundus Palat. *Charipto:* quintus *Caristo:* *Carista* Cantabrig. Alia Chariclo Callimachi et Apollodori, que Tiresiam ex Evere peperit. *Heins.*

637 *Fluminis in rapidi ripis, enixa]* Censeo scribendum *Fluminis in patrii ripis, ut fluminis filiam fosse designet.* Sic lib. ix. ‘Hic tibi dum sequitur patria curvamina ripæ Cognita Cyanæ.’ Propertius Eleg. i. 2. ‘Eveni patriis filia littoribus.’ Horatius Od.

i. 20. ‘paterni fluminis ripas’ Tybrin vocat. Noster Met. i. ‘Venerat et patrias, ubi ludere sæpe solebat, Iuachis ad ripas.’ Adi Notas lib. i. 702. *Idem.*

638 *Ocyrhoë]* Quæ fuit Nympha, Oceani et Tethyos filia, sic dicta ab èrds, celer, et þor, fluxus: est enim velox fluvius. *R.* *Artes paternas]* Medicinam, Astronomiam, Musicam. *Farn.*

640 *Vaticinos furores]* Faticinos cum melioribus: nisi quod rò fatidicos Urbinatis libri magis arridet; quia ‘canebat’ præcessit. *Heins.*

641 *Incalitique Deo]* Spiritu divino. *Deo]* Ἐνθυαιρόμενος, afflatus divino, quo de vide quæ nos ad Æneid. vi. et ad Lucan. v. 80. *Farn.*

642 *Totique salutifer orbis]* Esculapius enim adeo prestans in Medicina fuit, ut etiam Hippolytum ab inferis revocaverit; propter quod a Jove fulmine fuit extinctus, ac postea Deus effectus. *R.*

645 *Düs]* Plutone scilicet querente, et Jove indignantem, Hippolytum ab equis discerptum restitui ab Esculapio in vitam posse: ‘Ipse repertorem medicinæ talis et artis Fulmine Phobigenam Stygias detrusit ad undas.’ Virgil. Æneid. vii. ‘Esculapius et ipse, non sine flagito Apollinis natus, quid fecit aliud divinis honoribus dignum, nisi quod sanavit Hippolytum? mortem sane habuit clariorem, quod a Deo mernit fulminari.’ Lactant. lib. i. de falsa relig. c. 10.

648 *Et bis tua]* Primo, e matris morientis utero raptus; secundo, ubi a fulminis conflagratione reviviscens divinitatem consecutus ea. *Farn.*

649 *Tu quoque, chare pater]* Patri quoque Chironi Ocyrhoë exitum prædictit. Nam Chiron non tantum Centaurorum justissimus, sed et cæteros homines iustitia dicitur superasse: quum Herculem hospitio suscepisset, sagittasque hydræ sanguine tiptas manibus tractaret, una earum e manibus lapsa, pedem ipsius percussit, ip-

sumque tantus doloribus afficit, ut nono die miseratione Deorum in astra fuerit sublatus. *R. Nunc immortalis*
Non jam mortalis castigatores. Heins.

652 *Sanguine serpentis*] *Hydræ, quæ cum centum capita haberet, ab Hercole fuit interfacta, ejus sanguine Herculis sagitta tincta insanabilia vulnera inferebant.*

654 *Triplicesque Dea tua fila resolvunt*] *Alter Regius revolvent, eis rotavrior τρέψεις τὸν ἄρχατον. Luciani Zeus ἀλευχόμενος. Propertius iv. 7. 'Juro ego fatorum nulli revolubile stamen, Tergeminumque canem; sic mihi molle sonet.' ita scribendi iati versus : nam vulgatissimam revocabile carmen, et *Tergeminusque canis*: vetusti codices, revolvibile carmen. Silius lib. ii. de Penelope, 'Fallacia toties revolutio stamine telse.' Statius Theb. vii. 'immites scis nulla revolvore Parcas Stamina.' Seneca Hercule Furentis, 'Duræ peragunt pensa sorores, Nec sna retro fila revolvunt.' 'Retexere' dixit Noster Met. x. 'Eurydices, oro, properata retexite fila:' non ut in vulgatis legitur, *fata*: 'renere' in Fastis ; de quo verbo vide quæ notamus Epicedio Drusi 444. 'iterata pensa sororum' Statio Theb. viii. Lucano, 'repetita sororum fila.' Hoc tamen Nasonis loco a vulgata lectione non est temere recedendum ; ut 'fila resolvunt,' pro secabunt, dixerit. *Heins.**

657 *Atque ita, Prævertunt me*] *Ocupant et impediunt. Nam in fatis erat, ut verteretur in equum. R. Prævertunt, inquit, mea fata] Me, inquit, mea fata, plerique veteres : sex, prævertunt, inquit, me fata: recte. Heins.*

663 *Cognataque pectora*] *Corpora ex melioribus. Mox pro confusaque verba fuerunt, primus Palat. et sex aut septem alii, fuere. Placebat aliquando feruntur: ut supra hoc libro, 'vox iracunda, minaxque, Plenaque terroris rauco de gutture, fertur.' *Heins.**

675 *Nomen quoque*] *Εἴδητην jam dicta, quæ prius Ocyrhoë. Julius Pollux l. iv. Εἴδητην ἡ Χελπερος, θραλλαρουέη εἰς ίππου παρ' Εὔπειρος. Vide Jan. Parrhas. Epist. vii. Monstra dererant] *Dedere* denuo meliores. Praecedenti versu post novata, τὸ est multi codices non agnoscunt. *Lege novata. Heins.**

FAB. XI. Arg. *Flebat, opemque tuam, &c.*] Mutationem Battii in lapidem indicem, superiori fabula poëta annexit. Nam Apollo, quum ob pulsatos interfectosque Cyclopas, quod Jovi fulmen contra Esculapium suppeditassent, divinitate privatus, Admeti regis Thessaliam armenta in pastorali habitu pasceret; Mercurius hoves que longius forte processerant, furto abactas in sylva occultavit, Battioque cuidam equarum custodi, a quo uno visus fuerat, mandavit, ne eni quam illud fortunum indicaret: quod quidem ut libertina faceret, vaccam ei pulcherrimam dono dedit. Battus vero ei pollicitus est, se nunquam alicui vaccas illas indicaturum: et lapidem proximum ibi celerius quam se quicquam indicaturum. Mercurius, ut hominis experiret fidem, suscepta alia figura ad eum paulo post rediit, rogans an vaccas quasdam illac transeunte vidisset; pollicensque si indicaret se vaccam cum tauro daturum. Quod cum acceperat Battus, sub quo monte boves passerentur indicavit: quam ob perfidiam eum Mercurius in lapidem, qui Index dicitur, commutavit.

676 *Philyreus hero*] Chiron, Philyra ex Saturno filius. *Farn.*

677 *Nam nec rescindere magni*] Alii jam nec, vel nec jam : quatuor sed nec ; quod arridet. *Heins. Rescindere*] Mutare, rumpere.

679 *Elim*] Urbs Peloponnesi est Elis, ab Eleo Tantali filio sic appellata: vel ut alii, ab Eleo Neptuni filio. Altera est Arcadiæ; tertia Hispania. *Messeniaque arca*] Messenia

et regio et urbs fuit Peloponnesi, Pylo propinquæ, juxta quam Amphyrae habitur. Est et Messene urbs Sicilie, unde Messenius derivatur.

681 *Onusque fuit baculus silvestris olivæ*] *Baculum silvestre sinistræ Florentinus S. Marci*, et secundus Palatinus, quod et Politianus in ora codicis sui ex veteri libro notarat, teste Carolo Viviano; et ego in Excerptis optimi codicis Leodicensis inveni: neque aliam lectionem sensus admittit. Hinc fit, ut in nonnullis exemplaribus minus castigatio ab interpolatrix manu scriptum occurrat, *onusque fuit dextra silvestris olivæ*: vel, *onus dextra baculus silvestris olivæ*: in nonnullis codicibus erasa vetus est scriptura. Vulgatam certe lectionem si tuemur, non est cui respondeat *rd alterius*, quod de dextra intelligendum. Tam *baculum* quam *baculus* dicebatur optimis scriptoribus: infra hoc ipso libro idem optimus Florentinus S. Marci, quo vetustiorem non vidi, ‘baculumque capit, quod spinea totum Vincula cingebant’ ubi quem in vulgata. Lib. xv. de Esculapio, ‘baculumque tenes agreste sinistra:’ quod mire confirmat nostram lectionem. Silius lib. xiii. ‘Pectorale Deo baculum, pellisque sinistrum Velat grata latus teneræ de corpore dama.’ Nec dubito, quin libro primo Fast. pari modo sit scribendum, ‘Tum Deus incumbens baculo, quod dextra gerebat;’ etsi manus exarati codices pro vulgata stant. *Heins.*

682 *Septenis fistula cannis*] *Vetus-tiores e septem cannis*. *Idem.*

683 *Atlantide Maia Natura*] *Atlan-tide matre prior Regis*, opt. Thuan. Bernegger. Cantabrig. et primus Gronovii: ut *rd Maia ex Glossemate irrepererit*. *Idem.*

686 *Arte sua*] *Furto scilicet gratui-to, utique canit Horat.* Od. i. 10. ‘jocoso:’ quem locum huic consonum

lege. *Abactas*] *Buculas duodecim, boves centum, taurumque armenti vi-rum, abegiisse Mercenarium refert Ant. Liberalis Metam. 23. Farn.*

687 *Natus in illo Rure*] *Libri veteres notis; recte: nam ‘natus’ præcesserat. *Heins.**

688 *Battum vicinia tota vocabat*] *Alii vicina hunc rura vocabant, vel vicinia rura vocabant. Florentinus S. Marci vicinaque tota vocabant. Codex Urbinas, quartus Palat. et decem alii, vicinia tota vocabant; optimè. Vide omnino Notas Fast. iii. 181, et quæ Remed. Amor. observamus vs. 164. Virgil. Georg. ii. ‘Non eadem arboribus pendent vindemia: nostri.’ Ita longe vetustissimus Mediceus liber. Sic apud Phædrum ‘concur-sant familia;’ quod perperam mutavit Rigaltius. Ausonius Periocha Iliad. iii. ‘Argivos sua quemque acies in bello sequuntur.’ Consule doctissimum Gronovium de Pecunia veteri, p. 169. *Idem.**